
A bra§ovi un i tár ius egyházközség 
megalapí tása , küzde lmei és célhoz jutása. 1 

Amikor először léptük át ennek a hajléknak küszöbét, ab-
ban a meggyőződésben tettük, hogy: „Akik biznak az Úrban, 
azoknak erejök megujul; szárnyakkal magasra repülnek, mint a 
saskeselyű; futnak és nem fáradnak el, járnak és nem lankad-
nak meg." 

Ennek a tudatnak biztató ereje vonul végig a bra§ovi uni-
tárius egyházközség egész történetén, amely ma már félszázadra 
néz vissza. Ha korábbi időkből a szájhagyomány mellett volnának 
megbizható történeti adatok egyházközségünkre vonatkozólag, azok 
is bizonyára e hitről beszélnének. A történeti kutatás azonban 
még nem hozta napvilágra a bra^ovi unitárius egyházközség ré-
gebbi történetét. Ferencz Józsefnek „Unitárius Kis Tükör" c. egy-
háztörténeti müvéből csak annyiról értesülünk, hogy a 18-ik szá-
zad egyházi elnyomatása és vallásos erőszakoskodásai között 
1777-ben a brasovi unitárius templomot is erőszakkal elvették. 
Ha templom volt, egyházközségnek is lennie kellett. 1885-ig azon-
ban még a hagyomány is keveset beszél az unitáriusokról Bra?ovban. 

1885-ben Lőfi Áron belini lelkész a treiscauni kör espe-
rese és Kiss Sándor sántionluncai lelkész, egyházköri jegyző ve-
zetése mellett megalakult Bra^ovban a leányegyházközség és 
egyelőre a belini anyaegyházközséghez, majd a sáncraui, később 
a chichi^i anyaegyházközséghez csatlakozik. 

A leányegyházközség első gondnoka Veress György, jegy-
zője Killyéni Endre, első presbiterei Csiki Miklós, Nagy Áron és 
Mikó Elek, egyházfi a ma is élő Nagy János, jelenleg tb. kebli-
tanácsos. 

Legelső lépésnek tekintik a hivek összeírását, ami 1886-ban 
102-őt tesz. Eleinte lassan indul az élet, rendre mind elevenebb 
lesz. Az egyházi élet lelke Veress György gondnok és Killyéni 
Endre jegyző, polg. isk. tanár, kit az egyházközség nagy kárára 

1 Felolvasva a templomavatási ünnepélyen. 
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pár év múlva Fiúméba helyeznek s csak évek múlva kerül vissza, 
akkor is Satulungba. Istentisztelet céljára a református testvérek 
engedik át Hirscher-uccai imaházukat. Csakhamar az áldozatkész-
ség jelei is mutatkoznak. 1887-ben Nagy Áron és neje, Benedek 
Sándor és neje, Veress Györgyné egy-egy urasztali teritőt ajándé-
koznak s az iskolai év végén az iskolás növendékeknek jutalom-
könyveket adnak. 1888-ban a belini egyházközség urvacsorai po-
hár beszerzésére 60 frtot szavaz meg és Ungvári Lajos urvacsorai 
tányért ad. 1889-ben Veress György gondnok cinkannát és tányért* 
1894-ben Benedek Lajosné sz. Biró Katalin urvacsorai poharat. 

1888-ban Ferencz József püspök Dr. Boros György teol. 
tanár, jelenlegi érdemes püspökünk és többek kíséretében meglá-
togatja az újonnan alakult leányegyházközséget és püspöki vizs-
gálatot tart, ami biztatást ad a híveknek és lendületet az egyházi 
életnek. A püspöki vizsgálat a leányegyházközségnek 23 frt-jába 
kerül, amit Ferencz József a sajátjából 25 frt összegben megtérít. 

1889-ben Veress György és Killyéni Endre vezetésével meg-
tartják az első műsoros táncestélyt az Oroszlán-vendéglő kert-
helyiségében, melynek tiszta jövedelme 102 frt 60 kr. A hivek 
önkéntes adózása mellett ez az összeg veti meg az egyházközség 
anyagi alapját. Ezek a műsoros estélyek aztán a hivek buzgó 
rendezése és közreműködése mellett évről-évre ismétlődnek az 
Európában, No. l -ben s más helyeken, melyeken a magyarság 
előkelőségei is résztvesznek. Ebben az időben épül a ref. templom, 
melynek építése céljára az estélyek jövedelmének felét vagy bizo-
nyos részét átengedik, később az orgona céljára teszik ezt. 

1892-ben felmerül a lelkészi állás szervezésének kérdése, s 
ezzel egy imaház létesítésének a kívánalma. 1894-ben először 
rendezik e műsoros estélyt kimondottan templomépítés céljára. 
1897-ben megujul a vágy a rendes papi állás után. Ezekben az 
időkben az egyházközség önállósítása napirenden van, amit Veress 
György gondnok 1900-ban a köri közgyűlésen is sürget. Ekkor a 
vagyon csaknem 2000 frt. 1902-ben a lelkésznek természetbeni 
lakást ígérnek. 1903-ban papilakás és imaház vásárlására a gond-
noknak felhatalmazást adnak. Főhatóságtól anyagi és erkölcsi tá-
mogatást kérnek. Városhoz telek átengedéséért kérést adnak be. 
A város a magyar evangélikus templommal szemben levő üres 
teret, ahol most a Baiulescu-féle ház áll, kilátásba is helyezi, de 
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bizonyos keritési feltételek miatt az ügy abbamarad. 1905-ben 
Beliniből kérnek kölcsönt, 1906-ban és 1907-ben a főhatóságtól 
sürgetnek nagyobb összegű segélyt. 

Veress György gondnok 1908 dec. 19-én meghalt. 23 évig 
volt gondnok páratlan buzgósággal, lelkesedéssel, fáradhatatlan-
sággal. Halála nagy veszteség az egyházközségre. Arcképét az 
egyházközség megfestette hálája jeléül. Utódja Ungvári Lajos lesz, 
pénztáros Benedek Lajos, jegyző Török Sándor. Killyéni Endrét, 
aki Fiúméból visszakerült, örökös tb. főgondnokká választják. 
1909 aug. 29-én az Egyházi Főtanács Bra§ovot anyaegyházközség-
nek nyilvánítja. Állandó lelkész beállítására lépések történnek. Az 
egyházközségi vagyon ekkor a 10.000 koronát meghaladja. 

1910 év elején Ferencz József püspök Veress György aita-
marei lelkészt, az egykori lelkes gondnok fiát nevezi ki első ren-
des lelkésznek. Március 20-án maga Ferencz József püspök ik-
tatja be állásába az első rendes lelkészt. A püspököt Clujról töb-
ben lekísérik s a helybeli és vidéki érdeklődők nagy száma jelen-
létében igen szép ünnepély keretében történik a beiktatás. A han-
gulat az egész magyarság életében, sőt azon tul is felette ked-
vező az egyházközség jövőjére nézve. 

A kedvező hangulatot azonban nem tudják kihasználni. Ad-
dig is, mig templomot lehet építeni, házat akarnak vásárolni, ami-
ből nem lesz semmi. Veress György 3 és félévi szolgálat után 
távozik állásából. Az ismert okok miatt ez nagy zökkenőt, anyagi 
és erkölcsi visszaesést jelent az egyházközség életében. A biztató 
légkörnek jó időre vége. Másfél évig a lelkészi állás nincs be-
töltve. Templomozás és hitoktatás beszolgálással oldódik meg. Az 
egyházközség vezetése ekkor Dr- Vernes István kir. ügyész, ideig-
lenes gondnok kezében van, aki hagyományos unitárius hitbuzgó-
sággal a hivek teljes bizalma mellett igen nagy szolgálatot tesz 
az egyházközségnek. 

A jelenlegi lelkész, e sorok irója, az egyházközség egyhangú 
választása alapján 1915 május 9-én foglalja el állását. Dr. Boros 
György, ma egyházunk Főpásztora, akkor főjegyzője iktatja be. 
Mint jellemző mozzanat említhető, hogy Ferencz Istvánné egyház-
i g ekkor ajándékoz keresztelő-kannát és tálcát, mintha e jelkép-
ben a lelkész és hivek összetartását, közös munkásságát akarta 
volna kifejezésre juttatni, mint múlhatatlan szükséget a jelenre és 
jövőre vonatkozólag. 
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Már 10 hónapja, hogy a világháború minden részről óriási 
erőfeszítéssel foly, mikor az uj lelkésszel az egyházközség uj élete 
kellene kezdődjék. Ezekben a napokban volt a Kárpátokban a 
gorlicei áttörés, mely az itthon aggódok szivében is némi bizal-
mat ébreszt. A mozgalmasabb egyházi életet azonban korlátozzák 
a viszonyok, mert minden figyelem, áldozat és erőkifejtés a há-
borúé. Az egyházközség életében éppen ugy, mint a harctereken 
és családi életben romokon járunk. Nehéz a helyzet, nagy a fela-
dat. Az egyházközségben akkor kellene új életet kezdeni, mikor 
mindenütt inog a föld az emberek lába alatt. Mégis a csalódás-
ból ki kell emelni a lelkeket, jövőt kell ígérni. Akik távoli harc-
mezőkön s még életben vannak, azokat az egyházzal összekötte-
tésben kell tartani és megéreztetni, hogy hitünk és egyházunk jö-
vőjével szemben van bizalom. 

Háborús viszonyok meglepetései és forgandó szerencséje 
közben határozza meg a Kebli Tanács újból 1916 április 9-én 
tartott gyűlésében, hogy az egyházközség alapjainak a lerakásához 
hozzákezd és a várostól templomépitésre helyet kér. A maga ré-
széről a következő négy helyet jelöli meg: a régi gázgyár terü-
lete hol most a tűzoltólaktanya van; a Postarét eleje, hol most 
a Kereskedelmi és Iparkamara székháza áll; a szász temető mel-
letti üres íelek, hol most a g. kath. templom épült; a magyar 
evangélikus templommal szemben a posta mögött elterülő üres 
tér, hol a Baiulescu-féle ház épült. 

A város a háborús viszonyok s különösen a közbejött szo~ 
moru emlékű menekülés miatt a kérést csak 1917-ben tárgyalta. 
Kijelentette, hogy telek adományozására hajlandó, de a megjelölt 
területek közül egyiket sem helyezte kilátásba, azzal indokolta 
meg, hogy azok más célra kellenek. Felajánlotta azonban a Kuí-u. 
elején a r. kath. temető előtt levő üres telket, melyet az egyház-
község köszönettel elfogadott, miután személyes közbenjárásra is 
azt a felvilágosítást kapta, hogy a város mást nem tud adni. A 
kívánt alap- és homlokrajzot az egyházközség Pákey Lajos cluji 
épifész-mérnök tervei alapján még ebben az évben bemutatta. A 
város a tervek ellen némi kifogásokat tett, ami abból származott, 
hogy Pákey Lajos a telket nem ismerte, csak helyszínrajz és szó-
beli tájékoztatás alapján dolgozott. Minthogy a telekkönyvelés az 
említett rajzok elfogadásától függött, ez a körülmény az átírást 
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hátráltatta. 1918 julius 12-én Pákey személyesen Bra?ovban járt 
s a városi épitési bizottsággal megbeszélést folytatott, melynek 
alapián az átengedendő terület is szabályosabb alakot nyert. A 
háborús viszonyok között az új terv késett. A magyar impérium 
alatt a templomtelek nem jutott az egyházközség birtokába. A for-
radalom és impérium változás ideje nem volt alkalmas arra, 
hogy a kérdést napirenden lehetett volna tartani. Közben Pákey 
meghalt. 

A román impérium első pár évében a légkör nem volt al-
kalmas arra, hogy a telek ügyével foglalkozni lehetett volna. Ez 
idő alatt az egyházközség minden erejét a Temlomalap gyarapí-
tására fordította. A három év előtt még csak 800 koronát kitevő 
Templomalap 1919-ben 7373 koronára emelkedett. 1920-ban az 
egyházközség a megyei alispáni hivataltól helybeli társadalmi gyűj-
tésre engedélyt kapott. Nemsokára megalakult a Nőszövetség, 37 
egyháztagnak, inkább nőknek, 47 gyüjtőivén rövidesen 21.562 ko-
ronával gyarapodott a Templomalap. Ugyanebben az évben egy 
műsoros táncestélyből s más kisebb estélyekből 27.061 korona 
jött össze, ami az egyesek adományát is beleszámítva egyetlen esz-
tendőben mintegy 50.000 koronát jelentett, Ez az összeg a pénz-
beváltással felére csökkent. De ezzel indult meg nagyobb mérték-
ben a Templomalap megteremtése. Ekkor kezdődnek a műsoros 
estélyek, majálisok, tea- és vallásos estélyek, szeretelvendégségek 
vendéglőkben és magánházaknál és folytatódnak minden évben 
egészen a mostani időkig. Legnagyobb baj, hogy nincs sehol egy 
talpalattnyi hely, melyet magunkénak mondhatnánk, hol megbe-
szélésre, gyűlésekre összejöhetnénk. Nemcsak templomot, hanem 
gyüléstermet is minden egyes esetben kölcsön kell kérnünk. 

Különösen az egyházközség létének a megalapozása, de ez 
a helyzet is sarkalja az egyházközséget, hogy a kedélyek izgatott 
hullámzásának némi csillapodása után 1922-ben újból lépéseket 
tegyen a városnál a templomtelekért. A város kedvezően határoz, 
amennyiben megújítja korábbi állásfoglalását, mely szerint a r. 
kath. temető előtti helyet díjmentesen átadja az egyházközségnek 
templom, papilakás és más hivatalos helyiségek építésére. A bi-
zalom erősödik, a kivitelre mind nagyobb erőfeszítés történik. A 
Kebli Tanácsi és közgyűlésben a hivek részéről tekintélyes meg-
ajánlások hangzanak el. Lelkész felkeresi a híveket otthonukban 
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és áldozatra szólítja fel őket, akik az első szóra mintegy 80.000 
lejt ajánlanak meg. Kormányengedéllyel gyüjtőivek mennek több 
száz példányban, nemcsak helybe, hanem vidékre is, pénzintéze-
tekhez, gyárakhoz, vállalatokhoz, egyházközségekhez és magáno-
sokhoz. Ekkor íratja jegyzőkönyvbe Kádár Sándor akkori pénztá-
ros, hogy nejével való megegyezés alapján két harangot ajándé-
koz, aminek teljesítését halála esetére örököseinek is meghagyja 
s amit özv. Kádár Sándorné a legnagyobb készséggel teljesített is. 
Ekkor ajánlja fel Dobra Dénes r. kath. vallású létére unitárius 
vallású feleségével Oláh Máriával együtt az Urasztala elkészítését, 
ami szintén idejében megérkezett templomunkba. A lelkész hóna-
pokon át vasárnapról-vasárnapra más és más egyházközségbe megy, 
hogy prédikálás utján a templomokban hivja fel a figyelmet a 
bra§ovi templomépitésre s annak nyomában gyűjtést rendezzen a 
kormányengedély alapján, mert a városi határozat szerint a meg-
szavazott telken öt esztendőn belül építeni kell. Igy keresi fel 
Ormeni§t az onnan származó Gocsman Béla és társai kíséretében, 
Bodogaia-t, I. G. Duca-t, Simone$ti-t, Medi§or-t, Nicoleni-t stb. 
Egyesek szülőfalujukba mennek, nevezetesen Fazakas József és 
Fazakas Zsigmond Aita-Mare-ra, István Sámuel Cobáte§ti-re, Gagyi 
Dénes Filia§-ra, néhai Szabó Dénes Belin-be, Székely Sándor 
Rácodul de Sus-ra, kik mind nagyobb összeggel térnek vissza. 
Sok helyen az egyházközségek maguk gyűjtenek és sietnek be-
küldeni a gyűjtés eredményét. Alig van egyházközség, amely részt 
ne vett volna a bra?ov-i templomépitésben. A szétküldött felhívá-
sokra is igen sok helyről, idegenektől is, napról-napra érkezik a 
kisebb-nagyobb adomány. Ezen az uton a helybeli estélyek jöve-
delmével együtt évente átlag mintegy 100.000 lejjel gyarapodik a 
Templomalap. 

A telek átadása elé azonban ismét akadály gördül. A városi 
határozatnak akkor még a vármegyén is át kellett mennie. Hosz-
szabb időt vett igénybe, mig a vármegyei tiszti ügyész és vár-
megyei főjegyző aktái közül a városi határozatot ki lehetett ásni 
s véleményüket megszerezni. A vármegye a városi határozatot 
nem hagyta jóvá, ismét arra hivatkozva, hogy a szóban levő hely 
más célra kell. De utasította a várost, hogy jelöljön ki más helyen 
templomépitésre alkalmas helyet. A város, mint tulajdonos ujabb 
egyhangú határozatban állapította meg, hogy neki nincs tudomása 
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arról, hogy ez a hely más célra kellene. Ő más telket nem adhat, 
mert nincs, ezt azonban adja. 

Közben az Averescu-kormány a város belterületén levő összes 
üres telkeket kisajátította, amibe természetesen ez is beleesett. A 
kormánynak e lépését maga a város fellebbezte meg. De eltar-
tott három-négy évig, mig a felszabadítás megtörtént. 

Mialatt a telek ügye igy húzódott, az egyházközség a Templom-
alap pénzének reális elhelyezésén gondolkozott. Leginkább házat 
szeretett volna venni, melyben legalább a lelkészi lakás és az 
iroda, esetleg ideiglenes imaház elhelyezhető volna. Egyelőre több 
irányú próbálkozása ellenére sem talált megfelelőt, amihez anyagi 
erejét is szabhatta volna és a célnak is megfelelő volna. 1925 év 
elején a Templomalap vagyona megközelítette a 400.000 lejt. Má-
jus hóban néhai Kádár Sándor, az egyházközség akkori buzgó 
pénztárosa, ki az egyházközség kiépítését nagyon szivén viselte, 
lelkész, Fazakas József, Fazakas Zsigmond és Tellmann Béla je-
lenlétében előadta, hogy a Rózsatér 10. szám alatt levő emeletes 
házat 700.000 lejért meg lehet venni és meg kell venni. Emiitet-
tek helyeslése mellett a lelkésznek 50.000 lejt adott a kezébe, 
hogy még másnap utazzék a Beclean községben (Some§ m.) lakó 
tulajdonoshoz s a házat előlegezze meg. Ha az egyházközség a 
vásárt nem hagyná jóvá, ő a házat magának megtartja. Lelkész 
útközben az egyházi főhatósággal is megtárgyalta az ügyet s az 
egyházi főhatóság közvetítésével, elsősorban Kovács Kálmán akkori 
püspöki titkár támogatása mellett 400.000 lej magánkölcsön nye-
résére is biztatást kapott. Ezt a kölcsönt a hiányzó vételár, átírás 
és javítások költsége tette szükségessé. A vásár megtörtént. Ezzel 
azonban már az első évben a tőke törlesztése mellett 64.000 lej 
évi kamat terhe nehezedett az egyházközségre. Az egyházközség 
és a főhatóság a vásárt jóváhagyta. Öt-hat év alatt a kölcsön ka-
mataival együtt vissza volt fizetve s a ház tehermentesen állott. 
Elsősorban Kádár Sándornak volt köszönhető, hogy határozott 
föllépésére a sok verejtékkel összehozott pénzt ingatlanba fektet-
tük s majd annak értékesítésével az építkezésre gondolni lehetett. 
Ha ő nem elég bátor és határozott ember, ha nem tartja az egy-
házközség jövő érdekét szem előtt, ha nem vállalja jóvánemhagyás 
esetén a ház megtartását, ennek a templomnak az építése talán 
nem indulhatott volna meg, mert a sok küzdelemmel összegyűjtött 
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pénz a gazdasági romlás idején mind bankban veszett volna. 
Kádár Sándor érdeme ebben a bátorságban és határozottságban 
van, ami a brs§ov-i egyházközség tagjai között, sajnos mindig 
hiányzott. Ö előrelátó volt. Fájdalom nem érhette meg a kivitel 
örörnét. 1929-ben időelőít eltávozott az élők sorából. Emlékét 
nemcsak a tornyunkban levő két harang zengi, hanem az építke-
zés lehetőségének előkészítése is beszél róla időtlen-időkig. 

A házvásárral szerencsénk volt, mert a pénz esetleges elér-
téktelenedése miatti gondunk megszűnt, de a lelkészi lakás, iroda 
és gyüléstartás helyének kérdését egyelőre nem tudtuk megoldani. 
A lelkészi lakás céljára szánt részből a lakót nem sikerült kitele-
píteni. Szinte két évig kellett várnunk, mig az emeleti rész felsza-
badult, s a lelkészi lakást iroda, gyülésezés és hitoktatás céljára 
is használhattuk. A földszinti részből a lakó megegyezés alapján 
kiköltözött, de a hatóság észrevette s mint tiszta égből a villám, 
váratlanul reánk csapott, lefoglalva az egész földszintet egy kapi-
tány részére, aki nevetséges összegért több, mint két éven át aka-
dályozott abban, hogy hivatalos helyiségeket rendezzünk be. Végre 
lelépési díjért szabadultunk meg tőle. Ettől kezdve van lelkészi 
irodahelyiségünk, gyüléstermünk, mely most már ifjúsági összejö-
vetelek céljára is szolgált, van az egyházfinak lakása s az 1929-
ben szervezett segédlelkészi állással kapcsolatban lett a segédlel-
késznek egy kisebb külön lakószobája. 

Atár 1930-at irtunk, mikor a kormány a belvárosi kisajátított 
üres telkeket a városnak visszaadta. Ekkor az egyházközség újból 
sietett kérést adni be a városi tanácshoz a templomhelyért. Ha 
sokszori csalódás és nem egyszer kilátástalannak látszó várakozás 
fűződött is ehhez a kérdéshez, az egyházközség nem akart végleg 
lemondani a reményről, hogy mégis sikerülni fog ingyen telekhez 
jutni, ami az építkezés lehetőségét nagy mértékben elő fogja moz-
dítani. Mert a város sohasem mondta, hogy nem ad telket. Sőt 
mindig egyhangúlag hozta meg kedvező határozatát a telekado-
mányozásra vonatkozólag. Ez alkalommal is, most már negyedszer, 
a mindig mellettünk álló Dr. Szele Béla magyarpárti elnök és vá-
rosi tanácsos fáradhatatlan közbenjárása, önzetlen pártfogása és 
vezetése mellett hosszas szorgalmazás után a város ismét egyhan-
gúlag határozta meg a r. kath temető előtti tér átengedését 1084 
nagyságban. A baj azonban újból bekövetkezett, pedig már biz-
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tosra vettük, hogy veszedelem nem fenyeget. A határozatra vonat-
kozó fölebbezési határidő lejárta utolsó napján 7 tiszt és 3 ügyvéd 
meglepetésszerüleg fölebbezési adott be azon a cimen, hogy ki-
sebbségi egyházaknak osztogatja a város az üres telkeket, de ne-
kik nem tud adni. Különösen az ügyvédek által aláirt fölebbezés-
ben meglepően valótlan megállapítások szerepeltek. Most a fölebbe-
zők leszerelésére indult meg a munka. Kulturemberek közbenjárására, 
kik a vallásban az erkölcs alapját s a lelki haladás biztositékát 
látták, csakugyan sikerült is aránylag rövid idő alatt elérni, hogy 
a 7 tiszt és 2 ügyvéd minden ellenszolgáltatás nélkül visszavon-
ták fölebbezésüket. A megmaradt egyetlen fölebbező, Dr. Bogdán 
Filimon ügyvéd miatt több mint egy évi fölebbezési visszavonó 
reménykedés, próbálkozás és halogatás után az ügy a cluji Helyi 
Fölebbezési Bizottság elé került, hol a városi határozatot Dr. Voicu 
Cornel akkor h.-polgármester, később választott polgármester és 
Dr. Abrudbányay Géza cluji ügyvéd igen hatásosan védték, minek 
következtében a bíróság a fölebbezési tényleg elutasította. Dr. 
Bogdán Filimon tovább nem fölebbezett s igy az adományozás 
1932 év végén jogerőre emelkedett. Abban a hitben voltunk, hogy 
ennek a nagy kitartást és türelmet igénylő várakozásnak megérett 
a gyümölcse. A még hátralevő keserű levest előre nem ízlelhettük, 
tehát a legjobb reménységgel hozzáfogtunk célunk valósításához. 
Az 1933. év a telekkönyvelés keresztülvitelével, az építkezési ter-
vek elkészítésével és engedélyezésével telt el, valamint a Rózsa-
téren levő, a Templomalap tulajdonát képező ház eladásával, ami 
nélkül az építkezést megkezdeni nem lehetett. Kissé vontatottan 
ment a dolog, mert minden lépésnél a fölebbezési határidő letel-
tét bevártuk, nehogy az utolsó pillanatban meglepetés érjen. Igy 
tettük meg az első kapavágást 1934 április 24-én s indult meg 
Kós Károly oki. építész tervei alapján Gartner Demeter Utódai 
Muli és Roth cég vállalkozásában az épitkezés szabályszerű ható-
sági engedély alapján, melyet éppen Dr. Bogdán Filimon irt alá, 
ki akkor a törvényesen választott városi tanács feloszlatása után 
a Városi Időközi Bizottság elnöke volt. Április hó 29 én nagy és 
szép, lélekemelő, az arcokon az öivendezést sugárzó ünnepség 
keretében, az egyházköri esperesi vizsgálószék, a város és a kü-
lönböző felekezetek képviselőinek jelenlétében és nyilvánosan el-
hangzott jókívánságai mellett emlékokmány elhelyezésével az alapkő 
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letétetett s a munka zavartalanul folyt egészen május 8-ig, mi-
korra már a betonalap a föld szinéig emelkedett s mintegy 
200.000 lejt képviselt. Ekkor olyan dolog történt, ami valószínű-
leg páratlanul áll a templomépitések történetében, s ami méltán 
renditette meg az unitárius egyházon tul is sokaknak a lelkét. 
Nagy bucure§ti lapokban cikkek jelentek, hogy Bra§ov belvárosá-
ban magyar unitárius templom épül, ami megengedhetetlen, mert 
sérti a román nemzeti érzületet stb. Táblabírák, ügyvédek, mér-
nökök és mások tiltakozó aláírásokat adtak be a polgármesterhez 
és Dr. Bogdán Filimon a lapokban is szó szerint közölt hosszabb 
táviratot küldött a belügyminiszterhez, hogy a közvélemény fel 
van zudulva az unitárius templom építése miatt s kéri annak be-
szüntetését. Május 8-án este fél 8 órakar a városi tanács hivata-
losan Írásban értesítette a lelkészi hivatalt, hogy a belügyminisz-
ter táviratilag elrendelte az építkezés beszüntetését. Minden indo-
kolás s mind e mai napig hiányzó magyarázat nélkül. Lelkész 
már délelőtt telefonon értesítette volt az egyházi főhatóságot a 
bekövetkezhető botrányról és közbelépést kért. A beszüntető írás 
kézbesítése után pedig azonnal írásban hívta fel a vállalkozókat 
a munka félbehagyására további intézkedésig. Mielőtt másnap reg^ 
gel az értesítés a vállalkozók kezéhez jutott volna, Dr. Bogdán 
Filimon reggel 6 órakor 15—20 rendőrrel személyesen jelent meg 
az építkezés színhelyén s a gyülekező munkásokat és fuvarosokat 
a rendőrök igénybevételével elzavarta a helyszínéről. Képzelhető 
az a lelki állapot, mely az egyházközséget és a város népét ha-
talmában tartotta. Hihetetlennek látszott, hogy ilyesmi megtörtén-
hessék. 9-én reggel megérkezett a belügyminisztériumból egy 
inspektor, aki az unitárius vallásnak még hirét sem hallotta és 
az egyházi főhatóság képviseletében Rázmán Mór s.-Ielkész. Az 
inspektor vizsgálatot tartott, tájékozódott, elfogult magatartását 
nem leplezve. Az egyházközség nevében részletes tiltakozó távira-
tok mentek a miniszterelnökhöz, belügyminiszterhez és vallásügyi 
miniszterhez. 

Ki tudná leírni azt a nagy csalódást és megdöbbenést, mely 
az imént még olyan szívből örvendező és nagy áldozatkészséget 
mutató hivek lelkét eltöltötte, amikor olyan hosszas, sok-
szor már türelmet vesztett várakozás, olyan nagy és kitartó küz-
delem után a zöldelő vetést máról-holnapra tönkretette a hirtelen 
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és váratlanul jövő tavaszi fagy. Hiábavaló volt a Bucure§tibe já-
rás és napokig tartó kilincselés; hiábavaló volt az eredeti hivata-
los okmányok felmutatása alapján a miniszteri megnyilatkozás, 
hogy nekünk igazunk van. Pár hét múlva Írásbeli tiltakozásunk 
ellenére hatósági intézkedés alapján beföldelték a félbehagyott 
építkezést s rövid idő alatt fü nőtt azon a helyen, hol ma is a 
betonalapban emlékokmány hirdeti, hogy ott unitárius templom épült. 

Az egyházközség vezetősége még ekkor sem adta fel hitét, 
hogy minden jóra fordulhat, bár a hivek lelkében a lehangoltság 
és elkeseredés határtalan volt. Az áldozatkészség egészen meg-
szűnt. Az egyházközség az igazság győzelmével biztató harc helyett 
a békesség útját választotta, mert a belügyminiszter közben még 
arra is felhívta az illetékes hatóságot, hogy indítsa meg az eljá-
rást a telekadományozás megsemmisítése érdekében. Éreztük, hogy 
ez csak ijesztgetés akar lenni, mert végeredményében a törvény 
még a miniszteri utasításnál is erősebb. Megindult tehát az ügy 
békés rendezésére a munka. Itthon Dr. Szele Béla eléggé meg 
meg nem hálálható segítségével a városnál, Clujon a Püspök ur-
nák Lápedatu vallásügyi miniszter úrral való találkozása és több-
szöri memorándum átadás által, Dr. Abrudbányay Ede, Dr. Willer 
József és Szabó Béni országgyűlési képviselők bucure§ti közben-
járása mintegy 3/4 esztendei kitartó, erélyes magatartás után sike-
rült olyan telekcserét kieszközölni, melyből az anyagi kár is körül-
belői megtérült, a réginél nagyobb telek maradt s amely elhelyez-
kedés szempontjából is megfelelő, bár a korábbi teleknél félre-
esőbb helyen fekszik. De az erkölcsi kárt, a lelki csalódás fájdal-
mát, a megdöbbenés leverő hatását még ma sem hevertük ki. 

A telekcsere jogerőre emelkedése után az egyházközség 
Halász Kálmán helybeli oki. építészt bizta meg az uj tervek elké-
szítésével, Rendre a bizalom kezdett visszatérni, az áldozatkészség 
is jelt adott magáról, de a korábbi építkezéssel kapcsolatban meg-
indult és szükséges mértéket többé nem érte el. A bemutatott s 
az egyházközségen kívül az egyházi főhatóság és város által is 
elfogadott és jóváhagyott tervek alapján az építkezés egészen csend-
ben, minden ünnepség nélkül 1935 julius 1-én újból megindult. 
Az építkezés megkezdésekor és folyamán is időnként különböző 
riasztó hirek felbukkantak, de zavart nem okozott semmi. Novem-
ber végén a lakásba és irodai helyiségbe beköltöztünk, 1936 ja-
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nuár 26-án nagyobbszabásu háziünnepély keretében a templomot 
és tanácstermet is használatba vettük. 

Most már készen van, hónapok óta használjuk és érezzük, 
hogy végre mi is itthon vagyunk. Az ünnepi- és alkalmi beszéd 
már elhangzott. Főpásztorunk ihletett ajka percek múlva hivatalo-
san is fel fogja avatni. Most már mint muló emlék él lelkünkben, 
hogy több bucure§ti nagy napilap az építkezés befejezése után, 
sőt a napokban is igaztalan módon és általunk soha nem gon-
dolt célzatossággal, ráfogással újból és újból zavart igyekezett 
támasztani építkezésünkkel kapcsolatban, de célt nem ért. Bízunk 
benne, hogy a felavatási ünnepéllyel a zavarkeltés ideje is elmúlik. 
S mi nyugodtan jöhetünk ide és zavartalanul imádkozhatunk fel-
avatott templomunkban, melynek építkezési stílusa s általában a 
kivitel első látásra és külső formájában talán sokaknak szokatlan, 
de belsejében nekünk már az első pillanattól kedves és kellemes, 
hasznos és anyagi tekintetben is megnyugtató. A tervezés mellett 
az építkezés ellenőrzését is Halász Kálmán végezte. Vállalkozók 
voltak: 

1. á kőmives- és ácsmunkára Gonda Emil mérnök és Torday 
Lajos építőmester közösen; az ácsmunka egyrészét Csomor Dénes 
végezte; 

2. bádogos-, csatornázási- és vízvezeték munkára Kósa 
Joachim; 

3. asztalos munkára Lieb és Cserei társasztalosck; a templomi 
berendezés asztalos munkáját Kovács és Gocsman társasztalosok 
végezték; a szószéket és mellette levő üléseket, valamint a szószék-
koronát Blösz Károly készíttette; 

4. a mázoló munkára Szántó Lajos; 
5. a szobafestő munkára Románszky István; 
6. a lakatos munkára Holly Károly mesterek; 
7. az üvegezést az Üvegudvar; 
8. a parkettezést Kocsis A. és Fiai cég; 
9. a villanyfelszerelést Ferencz Károly végezte; 

10. a cserépkályhákat Baranyay György rakta; 
11. a lámpákat részben Velkens Konrád, részben Reményik 

Ede szállította; 
12. kisebb munkát teljesített Nagy Lajos ács, Koch Gyula 

villanyszerelő. 
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A templomépítés céljára évek hosszú során történt önkéntes 
kegyes adományokat itt felsorolni lehetetlenség. Különben is azok 
nyilvánosan nyugtázva voltak, illetvle lesznek. Itt csak azt említem 
meg, hogy 2 harangot özv. Kádár aándorné ajándékozott boldo-
gult férje emlékére. Az Urasztalát Dobra Dénes volt asztalosmester 
sajátkezüleg készítette s nejével Olaji Máriával ajándékozta. A 
szószék a mellette levő ülőhelyekkel Nőszövetség áldozatkész-
ségéből készüit, valamint templomi szőnyegekről is a Nőszövetség 
gondoskodott, illetve fog gondoskodni, p z v . Németh Isvánné dí-
szes urasztali takarót ajándékozott. Az Ifjúsági Kör a tanácstermet 
rendezte be asztalokkal és padokkal. Isrtjétlem, hogy a pénzbeli 
kegyes adományok felsorolása órákat venne\igénybe, melyek sokak-
nak hitbuzgóságáról beszélnek helyben éswidéken. És ki tudná 
eléggé értékelni azt a fáradhatatlan és lelkes munkát, mely az 
egyházközség gondnokai vezetésével a Kebli ^Tanács és Nőszövet-
ség áldozatkészségét és egyházszeretetét hirdeti, a hivek sokaságá-
val egyetemben. Ki ne volna hálás azért, hogy unitárius testvé-
reink vidékről és egyházunkhoz nem tartozó emberek is kegyes 
adományaikkal rólunk olyan sokszor megemlékeztek ? Még sem 
mondhatjuk, hogy adósság nélkül végeztük el az ébitkezést. Sokan 
erejükön felül is áldoztak, de sokan adományaikkal még mindig 
késnek, még helyben is. Bizunk benne, hogy ezek is \ jönni fognak 
s a templomépítés nagy munkájában a még vállainltya nehezedő 
teher hordozásában minket segíteni fognak. \ 

Külön kell megemlítenem egyházi főhatóságunk erkölcsi tá-
mogatását, mely szerint a bra§ovi unitárius templomépítés* egye-
temes unitárius ügynek tekintette és segítségével mindig; velünk 
volt; az egyházkör vezetőségét és népét, mely áldozataival elől-
járt; Dr. Kerekes István egyházközségi főgondnok irányító munká-
ját, Fazakas József volt, jelenleg tb. gondnok lelkes fáradriatat-
lanságát és példátmutató áldozatkészségét, valamint Bálint János 
jelenlegi gondnok buzgó működését, valamint Benedek Dél 
lelkiismeretes kötelességteljesitését. Hálával gondolunk mindazok-
nak lelkes közreműködésére, kik szóval és tettel előljártak, példái 
mutattak, s hitbuzgóságukról és egyházszeretetükről bizonyságot 
tettek. Hála és köszönet minden munkásnak, minden áldozatot 
hozónak. 

Itt is ki kell fejeznem mély hálánkat és köszönetünket a re-
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formátus egyházközséggel sze mben, mely eleinte imaházában, ké 
sőbb templomában, nem eg? /szer iskolájában is otthont adott ne 
künk, nemkülönben a ma^ ;yar evang. egyházközség iránt, mel; 
szükség esetén mindig szí* /esen nyitotta meg templomát előttüni 

Ötven esztendő óta foly a munka, a küzdelem az egyház 
község kiépítéséért, jobb jövőjéért, az „Otthon"-ért. Oh hányszc 
csüggedtünk el és há' íyszor elevenedett meg reménységünk! 
Most nem a dicsekedér, szavával beszélünk, hanem az isteni gond 
viselés iránti hálával r i zünk a befejezett munkára s a megnyug 
vás érzésével vesszük ajkainkra. Annak nevét, aki sokszori csüg 
gedésünkből időről-'időre kiemelt, erőt adott, megsegített. Nen 
színezzük a küzdelr net, melyben részünk volt; nem hozakodunl 
elé a sokszori bel sö harccal, bár kedvet rontó ellentétekről i 
emlékezhetnénk. TNem tesszük, mert az alkotó munkában még ; 
nagyok között ir i mindig voltak kicsinyeskedők s a kicsinyek i 
sokszor bizonyr.ltak megértőknek, erőt adóknak. A feledés fátyol, 
alatt bizalomm il gondolunk a jövőre. Készülünk egyházközségünk 
nek még ebbf jn az esztendőben tartandó 50 éves jubileumára. 

Legyen hála az Egy Igaz Istennek, ki a küzdelemben velünl 
volt; hogy a munkára erőit adott, vívódásainkban mellettünk állott 
harcok vivá ,sára felbuzditott, az ellentétek és akadályok között erőser 
és egyenesen állani megtanított, a csalódásokban el nem csüggedni 
a szükséf / pillanatában a keblünkoen lakozó hit erejéről rendithe-
tetlenül bizonyságot tenni, az eszméért harcolni s a megismer 
igazsár/ért áldozatot hozni időről-időre fellelkesített, a türelemre és 
reménységre megerősített, az égő csipkebokor el nem homályosuld 
fénye mellett másokba is bizalmat önteni lehetőséget adott! 

Lelki örömmel gondolok vissza a hosszú ideig tartó, de hi-
tem szerint nem hiábavaló erőfeszítésekre. Ha tehát pillanatnyilag 
Kissé megfáradva is, de lelkemben a hit meg nem fogyatkozó ere-
jével, szemeimben az el nem titkolható, önkénytelenül előtörő öröm-
könnyekkel ismétlem a prófétai figyelmeztetést: „Akik biznak az 
Úrban, azoknak erejök megujul; szárnyakkal magasra repülnek, 
mint a saskeselyű; futnak és nem fáradnak el, járnak és nem 
lankadnak meg." 

Áldott az Isten, oh legyen mindig áldott! 
Kovács Lajos. 

-— 116 —» 



P iz unitárizmus lényege.1 

Mély en tisztelt ünneplő közönség! 
Uni tárius hittestvéreim! 

A br asovi unitárius egyházközség örömünnepéből az egyete-
mes egyh áz minden tagja részt kér magának. 

Eg'yüttörvendezésünk annál őszintébb, mert éveken át ag-
gódó lé lekkel kisértük brasovi hittestvéreink megpróbáltatásait, sőt 
szerém/ erőinkhez mérten mi magunk is részesei voltunk annak a 
küzde lemnek, amelynek eredményeképen a brasovi unitárius hitélet 
saját hajlékhoz jutott. 

Amikor meghatott lélekkel lépjük át ennek az immár felszen-
telt , új Istenházának küszöbét, szivünket a Mindenható Teremtő 
irá nti hálaérzete tölti el nemcsak azért, hogy a mai örömünnepet 
megérhettük, hanem hogy a mai ünnepig vezető megpróbáltatá-
sokkal és kétségekkel teljes hosszú uton a brasovi magyarság az 
Összetartásnak, a segiteni kész felebaráti szeretetnek és az áldoza-
tos kölelességteljesitésnek annyi szép és követésre méltó példáját 
mutatta. 

A Jézus szelleme találjon ebben a szent hajlékban örök 
tanyát... 

Az O szelleme vezette el a hitet szomjuzókat Istenhez, aki 
Világosság, a mindenséget betöltő Végtelen Lélek, a legmagaszto-
sabb, amit ember elgondolni képes, Mindenható, Tökéletes, Szent 
és nekünk mégis szerető Édes Atyánk, aki irgalmas, jó és igazságos. 

Ebben a hajlékban találjon mindenki menedéket, aki igaz 
szivvel keresi az Istent. A hit ereje áldja meg és emelje fel az el-
esetteket, vigasztalja a szenvedőket, bátorítsa a csüggedőket, tisz-
títsa meg és tegye nemesebbé az örvendezők örömét. 

Legyen ez a hajlék a hit hajléka. Azonban hitét ne fitogtassa 

1 Előadva a brasovi templom felavatása alkalmával 1936. niájus 17-én 
az új templomban rendezett vallásos estélyen. 
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